
288475-2024 Page 1/4

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 288475-2024 - Risultati

Italia – Lavori di costruzione ferroviari – Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei 
lavori di realizzazione della chiusura dell’anello ferroviario di Palermo, II fase, tratta Politeama-
Notarbartolo. Numero di riferimento: DAC.0135.2023 - CIG 9906947F47 - CUP J74C20001660001.
OJ S 95/2024 16/05/2024
Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Lavori

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana SpA - Società con socio unico soggetta alla direzione 
e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies cod. civ. e 
D.Lgs. n. 112/2015 - Direzione acquisti – Sede di Roma
Attività dell'ente aggiudicatore: Servizi ferroviari

2. Procedura

Procedura
Titolo: Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori di realizzazione della 
chiusura dell’anello ferroviario di Palermo, II fase, tratta Politeama-Notarbartolo. Numero di 
riferimento: DAC.0135.2023 - CIG 9906947F47 - CUP J74C20001660001.
Descrizione: Lotto unico - CIG 9906947F47 - Importo posto a base di gara € 92.707.646,08 al 
netto di IVA ed opzioni, di cui euro 1.745.547,01 per le spese di Progettazione Esecutiva ed 
euro 4.571.445,06 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso. 
Gara a procedura aperta, interamente gestita in modalità telematica, relativa alla 
progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di chiusura dell’Anello Ferroviario di 
Palermo, II Fase, tratta Politeama-Notarbartolo ricompresa tra la fermata Politeama e la 
stazione Notarbartolo dal km 5+239,10 al km 6+845,85, quasi interamente in tracciato 
sotterraneo. I lavori sono comprensivi della realizzazione della nuova fermata Turrisi-Colonna. 
La validazione del progetto posto a base di gara è avvenuta con nota n. RFI- NEMI.DIN.DISC.
PSO\A0011\P\2023\0000688 del 19/06/2023.
Identificativo della procedura: 2cd201de-d9d6-4091-ad0a-78b264ecd6ed
Identificativo interno: DAC.0135.2023
Tipo di procedura: Aperta

Finalità
Natura dell'appalto: Lavori
Classificazione principale (cpv): 45234100 Lavori di costruzione ferroviari

Luogo di esecuzione
Località: Sicilia
Suddivisione del paese (NUTS): Palermo (ITG12)
Paese: Italia

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 93 106 510,76 EUR

Informazioni generali
Base giuridica:

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/288475-2024


288475-2024 Page 2/4

5.1.10.

5.1.6.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

Direttiva 2014/25/UE

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori di realizzazione della 
chiusura dell’anello ferroviario di Palermo, II fase, tratta Politeama-Notarbartolo. Numero di 
riferimento: DAC.0135.2023 - CIG 9906947F47 - CUP J74C20001660001
Descrizione: Lotto unico - CIG 9906947F47 - Importo posto a base di gara € 92.707.646,08 al 
netto di IVA ed opzioni, di cui euro 1.745.547,01 per le spese di Progettazione Esecutiva ed 
euro 4.571.445,06 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso. 
Gara a procedura aperta, interamente gestita in modalità telematica, relativa alla 
progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di chiusura dell’Anello Ferroviario di 
Palermo, II Fase, tratta Politeama-Notarbartolo ricompresa tra la fermata Politeama e la 
stazione Notarbartolo dal km 5+239,10 al km 6+845,85, quasi interamente in tracciato 
sotterraneo. I lavori sono comprensivi della realizzazione della nuova fermata Turrisi-Colonna. 
La validazione del progetto posto a base di gara è avvenuta con nota n. RFI- NEMI.DIN.DISC.
PSO\A0011\P\2023\0000688 del 19/06/2023.
Identificativo interno: DAC.0135.2023

Finalità
Natura dell'appalto: Lavori
Classificazione principale (cpv): 45234100 Lavori di costruzione ferroviari
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: RFI si riserva la facoltà di affidare all’impresa aggiudicataria dell’
appalto oggetto della presente gara, agli stessi patti e condizioni, la progettazione ed 
esecuzione di interventi necessari a dare attuazione alle prescrizioni di cui all’ allegato 40 allo 
Schema di Contratto, derivanti da: • Verifica tecnica ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016 
sulla “Telegestione degli impianti civili di stazione con la Piattaforma SEM”; • Parere Prot. n. 
0005434 del 24/03/2023 della Soprintendenza di Palermo; • Parere Prot. n. 18951 del 20/03
/2023 del Comune di Palermo. L’importo stimato delle suddette prescrizioni è pari a € 
398.864,68 di cui alle categorie SOA come sopra specificato al punto II.2.4).

Luogo di esecuzione
Località: Sicilia
Suddivisione del paese (NUTS): Palermo (ITG12)
Paese: Italia

Informazioni generali
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Criterio di qualità : Ponderazione: 80/100 suddiviso in: Organizzazione delle 
attività e caratteristiche impresa / Ponderazione: 20/100 Aspetti Tecnici Migliorativi / 
Ponderazione: 40/100 Elemento Temporale / Ponderazione: 20/100

Criterio:
Tipo: Prezzo



288475-2024 Page 3/4

8.1.

8.1.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

Descrizione: Prezzo - Ponderazione: 20/100

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) del Lazio
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Rete Ferroviaria Italiana SpA - Società con socio unico soggetta alla direzione e 
coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies cod. civ. e 
D.Lgs. n. 112/2015 - Direzione acquisti – Sede di Roma
Organizzazione che firma il contratto di appalto: D’Agostino Angelo Antonio Costruzioni 
Generali S.p.A.

6. Risultati

Valore di tutti i contratti assegnati in questo avviso: 90,40 EUR

Risultati: identificativo del lotto: LOT-0001
È stato selezionato almeno un vincitore.

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana SpA - Società con socio unico soggetta alla direzione 
e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies cod. civ. e 
D.Lgs. n. 112/2015 - Direzione acquisti – Sede di Roma
Numero di registrazione: 01585570581
Indirizzo postale: Sede di Roma via dello scalo Prenestino 25  
Località: Roma
Codice postale: 00159
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
Referente: Responsabile del procedimento per la fase di affidamento: Alessio Sammartino
E-mail: rfi-ad-dac.pa@pec.rfi.it
Telefono: 0965863330
Indirizzo internet: www.gare.rfi.it
Indirizzo per lo scambio di informazioni (URL): www.acquistionlinerfi.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto

ORG-0002
Nome ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) del Lazio
Numero di registrazione: SEDE DI ROMA
Indirizzo postale: Via Flaminia, 189  
Località: Roma
Codice postale: 00159
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)

mailto:rfi-ad-dac.pa@pec.rfi.it
http://www.gare.rfi.it
http://www.acquistionlinerfi.it


288475-2024 Page 4/4

11.2.

11.1.

8.1.

Paese: Italia
E-mail: urp.rm@giustiziaamministrativa.it
Telefono: +3906328721
Indirizzo internet: www.giustizia-amministrativa.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

ORG-0003
Nome ufficiale: D’Agostino Angelo Antonio Costruzioni Generali S.p.A.
Numero di registrazione: 02461490647
Indirizzo postale: viale Padre Accurso snc  
Località: Montefalcione
Codice postale: 83030
Suddivisione del paese (NUTS): Avellino (ITF34)
Paese: Italia
E-mail: dagostinocostruzioni@pec.it
Telefono: 082597358
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione che firma il contratto di appalto

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 2a67320c-6ff3-46ec-8d1e-3c4df248de14 - 01
Tipo di formulario: Risultati
Tipo di avviso: Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 15/05/2024 11:16:53 (UTC)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 288475-2024
Numero dell'edizione della GU S: 95/2024
Data di pubblicazione: 16/05/2024

mailto:urp.rm@giustiziaamministrativa.it
http://www.giustizia-amministrativa.it
mailto:dagostinocostruzioni@pec.it

		2024-05-15T22:03:06+0000




